G) *De sacerdotibus lapsis*

Fortasse examinanda essent criteria quibus nunc iudicantur sacerdotes lapsi, praesertim ii qui reductionem ad statum laicalem postulant.

H) *Varia*

1. Nihil dico de Breviario, cum sciam proximas esse innovationes hac in re.

2. A iudicio circa opportunitatem quod sint diaconi, qui ad sacrum presbyteratum non accedant, absteo.

3. Puto non pauca iuridica instituta esse innovanda, sed hoc pertinebit ad reformationem (aggiornamento) Codicis Iuris Canonici.

Dum ad osculum Sacrae Purpurae me inclino, Eminentiae Tuae Rev.mae magna cum devotione me profiteor

servum addictissimum
 ✠ HENRICUS NICODEMO
Archiepiscopus Barensis

33

EXC.MI P. D. AUGUSTINI MANCINELLI
Archiepiscopi Beneventani (Benevento)

Beneventi, die 28 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Pergratum mihi est responsiones requisitae diei 18 iulii c. a. Eminentiae Vestrae mittere et quae, inter alia, mihi a Patribus agenda videntur in futuro Concilio Oecumenico, humiliter exponere.

De doctrina

Quo fratres separati, praesertim schismatici, *communione cum Sede Apostolica*, plenius intelligant, maxime utile videtur perspicue obiectum *Romani Pontificis infallibilitatis* declarari eiusdemque Summi Pontificis *relationes cum Episcopis* deliberari.

Cum quotidie magis magisque ingravescant mala, producta a *materialismo* quod hodie *marxismo* coniungitur et permultas gentes rerum novitate decipit, quaeritur ut haec doctrina sollemniter condemnetur et aperte reprobentur omnes, laici atque etiam clerici, qui profiteri audeant *principia marxista et evangelica componi posse*.

Apostolatus laicorum (Azione Cattolica) hodiernis temporibus satis crevit adeo ut apud quasdam Nationes certis legibus regatur, idemque ducibus et imperantibus Summo Pontifice et Episcopis ad maturitatem et disciplinam pervenit ut, instar exercitus, extet ad Regnum Christi extendendum atque confirmandum in praesenti societate funditus permutata et adhuc evolvenda, quae persaepe auxilia operamque Cleri scienter negligit.

In futuro Concilio munera et collaboratio laicorum in Ecclesia iure *statuantur*.

De Clero

Perficiatur *Breviarii Romani reformatio* remotis omnibus, quae hodie incommoda atque inania sint, et mole contracta de iudicio iam ab Episcopis enuntiato.

Cum gravis in quibusdam Dioecesibus sacerdotum inopia sit, *de incardinandis et excardinandis iisdem sacerdotibus mitigetur lex* quo melius saluti animarum consulatur.

Omnibus constat, sacerdotum saecularium instante penuria, religiosos sacerdotes plures esse et saepe certis muneribus expertes. Optandum est ut, salvis vitae communis Religiosorum regulis, Episcopi eorum opera uti ad curam animarum, urgente necessitate, possint.

Immo lex ipsa exemptionis, propter res praesentes, immutetur eo magis quod interdum causa est dissentionum, quae quidem fidelibus non prosunt.

Maxime utile praeterea videtur cognitis legibus moderari *Instituta saecularia*, quibus faciliter accedunt animae de statu perfectionis in Instituto Regulari assequendo saepe deductae; ut nunc se habet, res tam gravis *externam Ecclesiae auctoritatem eludit*.

De disciplina

Optabile est leges canonicas de *impedimentis matrimonialibus* emendari ut in causis coerceatur ad iudicia nullitatis.

Statuatur igitur temporis restrictio, ad summum *biennium*, ad promovendam causam nullitatis ex capite vis et metus.

Praeterea *matrimonium sub conditione* cuiuslibet generis numquam permittatur; quapropter matrimonium semper absolute celebretur et consensus sine conditione detur.

Quod in can. 1014 est « in dubio standum pro valore matrimonii », videtur congruentius naturae contractus obiectum dubii discernere: *utrum ad consensum an ad determinatum impedimentum iuris spectet*. Ne proponantur causae matrimonii *simulatione totali vel partiali* semperque valeat consensus extrinsece datus ante Ecclesiae auctoritatem.

Quae supra dixi mihi videntur Pontificiae Commissioni Anteparaeparatoriae Concilii Oecumenici tradenda; *omnia Summi Pontificis auctoritati toto et fideli animo subicio*.

Rogo ut grati Tibi sint devoti mei animi sensus et deosculans S. Purpuram me profiteor Eminentiae Tuae studiosissimum et observantissimum.

✠ AUGUSTINUS MANCINELLI
Archiepiscopus Beneventanus

34

Exc.MI P. D. IOSEPHI PIAZZI
Episcopi Bergomensis (Bergamo)

Bergamo, 3 settembre 1959

Eminenza Reverendissima,

Mi prego trasmettere a Vostra Eminenza l'unita lettera per la Commissione Antipreparatoria del Concilio: un po' in ritardo in confronto alla data fissata nella Circolare di V. Em. Il motivo è dovuto al ritardo di alcuni Sacerdoti, interpellati a norma della stessa Circolare, nello spedire le loro note.

Chino al bacio della S. Porpora, mi professo

dell'Eminenza Vostra Rev.ma
 dev.mo

✠ GIUSEPPE PIAZZI
Vescovo di Bergamo

Eminentissime Princeps,

Ven. Litteris diei 18 iunii 1959 n. 1 C/59-223 respondens, quibus benigne rogatus sum ut Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico communicarem animadversiones, consilia et vota circa res et argumenta quae in futuro Concilio tractari poterunt, auditis quibusdam peritis et prudentibus viris huius dioecesis, haec quae sequuntur humili ac sincero animo referre audeo, ratus eadem Ecclesiae et animarum bono profutura: